
ROMANIA

JUDETUL IASI
COMUNA COSTULENI

Loc. Costuleni, Com. Costuleni, jud. Iasi
Telefon: 0232-291600, fax: 0232-29t600

e-mail: p ri ma riacostule ni @yahoo.com

ts.06.2020

ANUNT

friffi lf 
"'lil$'lil'#[?H;Privind acordarea unor facilititi ra prata impoziturui anuar pe cridiri sau a

taxei lunare pe clidiri si anularea accesoriiroi aferente obrigaqiitor bugetare
restante la data de 31.03.2020 datorate bugetuluilocal "

Pentru informalii suplimentare, vd rug6m s6 contactari secretarul comunei.
In termen de l0 zile calendaristice de la afigare (incepand cu data de

1.5 '06.2020 ), cei interesafi pot trimite in scris ptopun..i, sugestii, opinii cu valoare
de recomandare pe adresa primdriei .

Propunerile, sugestiile gi opiniile cu valoare de recomandare pot fi trimise gipe fax la numdrul de telefon 0232291600 sau De
emai I :costulenisecretar@yahoo. com

SE RETAR,
ANCTIIDIM IO A-MANUELA



COMLTNA COSTULENI
JUDETUL IA$I
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

PROIECT DE HOTARARE

privind acordarea unor facilititi la plata impozitului anual pe clidiri sau a taxei lunare pe

cteiiri qi anularea accesoriilor aferente obligaliilor bugetare restante la data de 31 martie 2020

datorate bugetului local

AvAnd in vedere:
/ art.l29, alin.4, lit. c clin ordonanta de lJrgentd a Guvernului nr.5'712019 privind ('odLrl

adrn in istrativ;
,/ prevederile art. v 9i xvll din o.U.G nr.69 12020 privind instituirea unor facilitali fiscale;

/ preveder.ile Legii rrr. 5212003 privind transparen{a decizionala in administralia publicd locala ;

/ referatr.rl de aprobare a d-lui piimar Dodan Mirici inregistrat sub nr' CL din I

in temeiLrl art. 139 alin. l, lit.c qi ar,l96, alin ( l), lit a) din o,U.G. nr.5712019 privind codul

administrativ;

HOTARA$l't,:

Aft. Ll. Se aprobi reducerea impozitului anual pe clidiri cu 507o pentru cladirile

nereziden{iale aflate in proprietatea persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru activitatea

economica propr.ie a acestora sau date in folosinld printr-un contract de inchiriere, comodat sau prln alt

tip dc contiact pentrLr desfhgurarea rnor activitAli econonrice cAtre alte persoane frzice.sau juridice'

dupi caz. dacd in per.ioada pentru care s-a instituit starea de ufgenla. ca urmafe a efectelor epidem tel

coronavirLrsului SARS - CoV - 2. proprictarii sau utilizatorii clldirilor au fosl obligati, potrivit

legii, sn igi intrerupl total activit;tea economicl sau deJin certificatul pentru situafii de urgenli

",ii, d. Minirt"rul Economiei, Energiei 9i Mecliului de Afaceri prin care se cefiiticd intreruperea

pa4iala a activitdlii economice;
2. Se aorobd Procedura de reducere a impozitului anual pe cl6diri cu 50 %o conform

Ancxei nr'.1 care face pafte integranta din prezenta hoErare;

Ar-t. 2,I Se apiobd scutirea de la plata taxei lunare pe clidiri datorate de cdtre conceslonarl,

locatari. titLrlarii dreptului dc administrarc sau de fblosinld a unei clidiri proprietatea publici satt

privataastatuILrioriaunit6liloraclrninistrativ-teritoriale,dupicaz.daci.irrpcrioadapctllrt|CarC5-il
instituit starea de urgenta ca urmare a efectelor epidemiei coronavirusului SARS - CoV - 2' utilizatorll

clddirilor au fost obiigali, potrivit legii, si i$i intrerupi total activitatea economicl.

2. Se aprobi Procedui de s*ti'" de la plata taxei lunare pe clidiri conform Anexei

nr.2 care face pafte integrantA din prezenta hotdrarel

Art. 3.1. Sc apt'obd anularea accesoriilor

martie 2020 inctLrsiv. datorate bLrgcttrlLri local dc

teritoriali a ( otrtLttlci Costulcnt:
2'seaprobaprocedttradeacordareaanuliriiaccesoriiIora|ererrteobligaliiIorbttqetale

restaltte la data de 3i lnartie 2020 dato.ate bugetului local, conform anexei ttr' 3 care lace parte

integrantd din Prezenta hot[rdre ;

Art. 3 Secretarul general al comunei Costuleni va

comunei Costulerli, Instituliei Prefectuluijudelului IaEi , Compa

inroozitc. si o va aduce la ctlnoftintd pLrblicd prin afiqare la sediu

aferente obligafiilor bugetare restante la 3l
.itlc eorttribuahilii dc pe razr adtninistratir -

hotirdre primarului
contabil- Taxe ;i

marl pe site-ul institLrliei.

Avtz.eaz.6 legalitate.

SECRETAR GEN At, COMUNEI .

LOREDANA ANCHIDIM



ROMANIA
JrJDIrTt.rL rAsr
CONSILIUL LOCAI, AI- COMUNEI COSTUT,ENI

PRI

REFERAT DE APROBARE AL PROIECTULUI DE HOTARARE
privind acordarea unor facilitdti la prata impoziturui anual pe clrdiri sau a taxei runare pe

clddiri qi anularea accesoriilor aferente obligaJiilor bugetare restant€ la data de 3l martie )020
datorat€ bugetului local

Avdnd in vedere prevederile art. V gi art.
potrivit ciruia consiliul local hotdrdgte anularea
restante la 31.03.2020 datorate bugetului local gi
accesoriilor;

. Tindnd seama de laptul cd aplicarea anularii ar avea ca efect cresterea gradurui de
incasarc a Icniturilor proprii pana la slarsitul anului avandu-se in vedere ca apicabilitatea
prevedcrilor ordonantei de urgenld are ca termcr data maximi de l5 decembriei020.

Oportunitatea proiectului consta in anularea accesoriilor(maj ordr.ilor) al.erente
obligaliilor bugetare urmdrindu-se totodatd stimularea achitarii voluntare de catre
contribuabili persoane fizice qi juridice a obligaliilor restante la bugetul local, maximizarea
incasdrilor bugetare qi, nu in ultimul rdnd ,sprijinirea contribuabililor iflali in dificultate.

Pentru a beneficia de aceastd facilitate fiscali , contribuabilii persoane fizice Ei juridice
trebuie sd indeplineasca cumulativ condifiile prevazute in actul nomativ mai sus menlionar. gr
anume:

a) toate obligaliile bugetare principale restante la 3l martie 2020 inclusiv. adminisrratc
de organul llscal local, se sting prin orice rnodalitate prevdzutl de lege pdnd Ia data de
l5 decembrie 2020 inclusiv;

b) sunt stinse prin orice modalitate prevdzutd de lege toate obligaliile bugetare principale qi
accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de platd cuprinse intie data de I
aprilie 2020 9i 15 decembrie 2020 inclusiv p6nd la data depunerii cererii de anulare a
accesUrii lo r:

c) de'bitoml sit aibi dcpusc toate declara{iile liscale. potrivit vectorului frscal. p6na )a data
depunerit cererii de anulare a accesoriilor. Aceasti condilie se consideri indeplinita si in
cazul in care, pentru perioadele in care nu s-au depus declaralii f,rscale. obliga{iiie tiscale aufost stabilite, prin decizie, de cAtre organul fiscal local:
d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod
corespr"lnzator a condiliilor prevazute la lit. a) - c), dar nu mai tarziu de l5 decembrie
2020 inclusiv. sub sancliunea decdderii.
[)in analiza cl'ecttratd . r,aloarea totala a debitelor( atat cele restante, cat si cele curente) la

aceasta data este dc 1.900.000 lei din care majorarile pana la data de 09.06.2020 sunt in
cuantum de 356.650, ln procent de 18,77% .

Av dnd in vedere cele menlionate mai sus propun spre dezbatere qi aprobare proiectul
de hotdrAre privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligaliilor
bugetare restante la data de 31 martie 2020 datorate buqetului local.

XVII alin. I qi 2 din O.U.G. nr. 69t2020
accesoriilor in cazul obligaliilor bugetare
aprobd procedura de acordare a anuldrii

qlfthi,thffi-

DO



Anexa nr. 1 la HCL nr din

PROCEDURA PRIVINI) REDTJCEREA IMPOZITI,]LUI PE CLADIRI CU O COTA DE 50 OI,

l.Prezenta procedurd se aplicd pentru clddirile nerezidenliale, aflate in proprietatea
persoanelor fizice sau juridice, folosite pentru activitatea economicd proprie a u..rioru ,uu
date in folosintd printr-un contract de inchiriere, comodat sau prin alt tip de contract pen u
desfEgurarea unor activitali economice chtre alte persoane fizicl sau juridice, dupa caz, aacain perioada pentru care s-a instituit starea de urgenfd, ca urmare a efectelor epidemiei
coronavirusului SARS - CoV - 2. proprietarii sau utilizatorii clddirilor au fost obligali, potrivit
lcgii. si tgi intrerupi total activitatea economicl sau delin certificatul pentli situalii oe
urgenl5 emis de Ministerul Economiei, Energiei gi Mediului de Alaceri prin 

"ur. 
se cefiificd

intreruperea pa4ialA a activitalii economice;
2. Proprietarii clddirilor au obligalia ca, p6ni la data de 15 septembrie 2020 inclusiv,

sd depuni la organul fiscal local in a cdrui razd teritorialS de competenli se afla clddirea o
cerere de acordare a reducerii, insofiti de o declaraJie pe propria rispundere.

in declaralia pe propria ri.spundere se vof mention;:
- Adresa clSdirii/clidirilor pentru care se solicit redr:cerea imoozitului:
- ir uazrrl irtreruperii lotare sau parliare doar penrru o cola pane dintr-o crdcirre ,

contribuabilul va menfiona in declaratie valoarea impozabiln a cotei plti pentru care
solicitd reducerea impozitului ;

- Intreruperea totaltpartiali a activitAtii;
- Proprietarii care gi-au interrupt partial activitatea anexeazd la cerere o copie a cerrificatulLri

^ 
de urgentb emis de Ministerul Economiei, Energiei ;i Mediului de Afaceri.

3.ln cazul proprietarilor care delin clidiri nereziden{iale date in folosinfl pentru
deslbqurarea unor activitali economice c[tre alte persoane fizice sau juridi.., p" p"iioudu in
care s-a instituit starea de urgen{6, din declaralia pe propria rdspundere prevdzuti la punctul
(2) trebuie sd reiasd cd acegtia se regasesc concomitent in urmdtoarele situatii:

a) au renunfat la cel pufin 50% din dreptul de a incasa contra'aloarea chiriei.
redevenlei sau altd lbrma de utilizare a clldirii, stabilita contbrm prevederilor
contractuale, pe perioada pentr.LL care s-a instrtuit starea de urgenl,i;
b) cel pufin 50% din suprafeJele totale deJinute $i afectate activitiJilor economice
nu au lbst utilizate, ca urmare a faptului c[ titularii dreptului de folosin]d a clddirilor
respective au fost obligali, potrivit legii, sd igi intrerupd total qi/sau pa4ial activitarea
economlcA.
4.Pentru incadrarea in situa{ia prevdzuta la alin. (4) lit. b) proprietarii care delin clddiri

nerezidenJiale verificd daci cel pulin 50% din suprafbla totald delinura qi datd in folosinla
pentru desfhgurarea unor activitili economice catre alte persoane fizice sau juridice este
af'ectatd de intreruperea totald gi/sau parfiald a activitdtii acestora la data de 14 mai2020.

5 Proprietarii care detin clddiri nerezidenliale date in folosinfd pentru desfbgurarea
unor activitdtri economice cdtre alte persoane fizice sau juridice, la cererea prevdzutd la
punctul (2) vor ansxa declaratia pe propria rdspundere din care rezultd incadrarea cumulativd
in situaliile prevdzr-rte la punctul (3) li1. a) qi b), insolita de declaraliile pe propria rdspundere
a utilizatorilor cu privirc la intreruperea totala a activita1ii economice a acestora gi/sau de
cerlificatele pentru situalii de urgenla cmise de Ministerul Economiei, tinergiei gi Mediului de
Afaceri in cazul utilizatorilor care ;i-au intrerupt pa4ial activitatea economicd. dupd caz l

6. in cazul in care persoanele prevdzute la punctul (1) lit. a) au plitit impozitul anual
pe clidiri datorat pentru anul 2020, integral/pa4ial, pan6 la primul termen de platd, acestea
pot solicita restituirea, in termenul de prescriptie a dreptului de a cere restituirea, in
conformitate cu prevederile L.elii nr.20712015, cu modificdrile si completirile ulterioare.



T organur fiscar rocar va emite decizia privind aprobarea/respingerea cererii de
'educcre 

a inrpozitLrrui pc cratriri cc'a 1r corruniceiu coniriiuat,itutui.

'artrftentul_lnanc iar contabil . Taxe si impozite
Ref. Supe rior-$ielcu Carrnen_ Mariana

Intocmit,



Anexa nr.2la HCL nr. din

PROCEDURA PRIVIND SCUTIREA DE L APLATA TAXEI LUNARE PF,CLADIRI
r'Prezenta proceduri se.apricd pentru scutirea de ra plata taxei runare pe crrdiridatorate de cdtre concesionari, locatari, titularii dreptului ie aoministrare sau de folosinta aunei clidiri proprietatea publicd sau privatd a statului ori a unitdlilor administ*tlu - t-e-.ito.iur",dupd caz.. daca. in perioada pentru care s-a instituit starea de urgenla ca urmare a erecterorepidemiei coronavirusului SARS - cov - z, utitirutorii .iaai.;tJ. uu r",t 

"rirg"rr, 
p""r'"rtlegii, si i;i intrerupi total activitatea economici.

2' concesionarii, locatarii, titularii drepturui de administrare sau de folosinld a uneiclddiri proprietate publicd sau privata a statul;i ori a unitatrilor administrativ - teritoriale, dupdcaz, au obligalia ca pand ra data de ls septembrie 2020, incrusiv, sa depuna ru o.gu"ur-ir.urlocal in a cdrei razd teritodald de competenld x una 
"iaai..u 

o cerere de acordare a scutirii,insotitd de o. declaralie pe propria rdspundeie. in declaralia pe propna raspunderecontribuabilii vor menIiona prevederile regale potrivit 
"i.oru 

uu avut obligatia intreruperiitotale a^activitatrii proprii, pe perioada instituiril stdrii de urgenla.
In declaratia pe propria rispundere contribuab ii vor menrrona :- Adresa clddirii/clddirilor pentru care se solicitd scutirea de la plata taxei ;- Prevederile legale potriv,it cd.rora au avut obrigafia intreruperii activitdlii proprii pe

^perioada 
stirii de urgenid :

,^.^ .,r ln. cazul .in care persoanele fizice sau juridice au plitit taxa lunari pe clidiridatorata pentru perioada in care s-a instituit starea de urgen16, acestea pot solicita restituirea,in termenul de prescriplie a dreptului de a cere restituirel, in conformitate cu prevederile Leslinr.20712015, cu modificdrile gi completdrile ulterioare.
4 organul fiscal local..va emite decizia privind aprobarea/respingerea cererii descutlre ce va fi counicatd contribuabilului

Ref'. Superior

Intocmit,
iar contabil . 'faxe gi impozite

en- Mariana



Anexa nr. 2 a procedurii de anulare a accesoriilor

de anurare a accesori'or ur.."nt.-ou?if,$f;J"Ep.in"iput. bugetare restante ra dara
de 31.03.2020

Contribuabilul/imputemicit.
...., B.I./C.I./A.t.

nr......... bloc .... scar.a ... etaj
mall ......

sene . .. nr. judet
CNP
loc.

Conrribuabilul
nscara.........._... -..-., :"a"i ........... .. i";. ....... .......... ;;t:*i.. ..1::::::::::sector ...., str. ................... nr. ....., bloc .... scara ... etai ... ap .... tel...... fax.............. adresd de e_mail ........... .. . ...1.... .:.... ,inregistrat la registrul comer{ului Ia nr. .............. cont ItsAN........:..,...,... ..... deschis la ... . . . ... .. . . .

ln temeiur arr. XVII din o.U,G. nr. 6912020 priri"J 
"."ri"r"" "r"f i""iriiari fiscale sia H.C.L. nr............/.-..........pentru aplicarea p..u"d"rilo. O.U.G. nr. 69/2020,avand in vederecererea nr. .............din data de ............. inregistrata la organul fiscal sub *. ........ ain'autu a."" ""' precum si adresa de comunicare a organului fiscal nr. ...... din data de ...., luand inconsiderare ca sunt indeplinite conditiile preriazute ae or_r.c. nr. 6912020 pri"i"a ,."ra-*unor facilit5li fiscale si a H.C.I *..........._1............... pentru aplicarea prevederilor O.U.G. nr.69/2020, se anuleazd urmdtoarele creante:

tii-:: ::lt::lt:t :::'"
. . 

rmpotriva prezenrei d;i;ii';";"";; i;;;i;;;";;;i"ii., i" 
"""iiiiii e Legii 207t2015privind codul de procedura fiscala, in termen de 45 de zire de la data ."-r"i"-ii, *usanctiunea decaderii.

Contestatia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

fax ............................., adresd de e_

PRIMAR, SECRETAR,

Intocmit,

. . ., 
*) Se vor completa: codur de identificare fiscald (codur numeric personal, numdrur de

identificare fiscald, dupd caz) etc.
l) Se va preciza denumirea creantei fiscale (impozite, taxe, contribujii sociare, amenzi

qi alte sume).



Anexa nr. 3 la HCL nr.

ROMANIA
JUDETUL IASI

PRIMARUL COMLJNEI COSTULENI
din

de anurare a accesori'or 
1ft.':1r" "!tl-ltffi:"t""#re resranre la dara de 3r martieinclusiv 2020 datorate bugeturui rocar de"citre coni"ftuarrilii de pe raza administrativ-
teritoriali a Comunei Costuleni

l Prezenta procedurd se aplicd de la data intrdrii in vlgoare a hotdrArii consiliului localpand la data de 15.12.2020 inilusiv (data timita Je aep'un.r" u ;;;ii ,;;';;;;,r""^decdderii)' termenul de solutionare de cdtre organul fiscar a cererilor depuse fiind 3r.12.2020Pot beneficia de anurarea majorarirJr d; i;;;ri"t" aferenre obligariilor de plataprincipale restante la 3l martie 2020, inclusiv, .ontriuruuitii persoane nri.Eli'j".iail .*.indcplinesc cumulativ urmatoarele conditii:
a)toate.o-bligaliile bugetare principale restante la 3l matie 2020 inclusiv, administrate deorganul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevazutd c.re rege p6ni ra data de l5decembrie 2020 inclusiv;
b) sunt stinse prin orice modaritate. prevdzuti de rege toate obliga{iile bugetare principaregr accesorii administrate de organul fiscar local 

"u 
t-.r-.n" d" piaia 

"up.ilns" 
intre data de01 aprilie 2020 9i data depunerii cererii de unulu." u u...rori or inclusiv;

c) debitorul sa aibi depuse toate declaraliile fiscale, potrivit vectorului fiscal, pdnd la datadepunerii cererii de anurare a accesoriilor. Aceastb condilie ." 
"on.ia".a 

ini"Jr,n*iir"
cazul in care' pentru perioadele in.care nu s-au depus deciaralii ns"are. ouri!a]iii. ni'a.au lost stabilite, prin decizie, de cdtre organul fiscal locat;
d) debitorul depune cererea de anulare a-accesoriilor dupd indeprinir.ea in mod
cotespunzator a condiliilor prevdzute la lit. a) - c), dar nu mai tArziu de 15 decembrie 2020inclusiv. sub sancliunea decdderii.

Pentru a beneficia de aceste facilitati, contribuabilii trebuie sa depuna o cerere -Anexa nr.l privind solicitar.ea de a beneficia de prevederile prezentei hotaraii.
Se r.,a entite decizia dc anulare la plata a majorarilor de intarziere aferenreobligaliilor bugetare restante la data de 3l deccmbr.ie 2020 clatorate br-rgelurui Iocar _ Ancxanr .2.

Maliana



CERERE

In conformitate cu prevederire art. xvI din o.U.G. nr. 69/2020,privind acordarea anurariiaccesori'or aferente obriga{iiror bugetare 
"..tuot. ru o"tu de 3l martie 2020 datorate

bugetului local

Anexa nr. I a procedurii de anulare a accesoriilor

--;--;-:----- cu domiciliul/sediul
.Juo. ragr vl.roC 

!A aprobafi anularea majordrilor

^local 
aferente obtigaliitoide pt"ta ir.*[ir"i. h'ffi;;in sumd de -_=--, .o.r-fo.rn HCi ;;._';;

Subsemnatul /Subscrisa
fiscal in saVcom.
de int6rziere datorati
restante la 31.03.2020,
25.06.2020 .

bugetului
inclusiv



ROMANIA
JUDETUT IASI

COMUNA COSTULENI
Loc. Costuleni, Com. Costuleni, jud. Iasi

Telefon : 0 232 -29 i, 60 0, f ax: 0232 _29 1-60 0
e-matl: primariacostuleni@yahoo.com

--t

Compartiment financiar- contabit
Taxe si impozite corrsrliil.";;;

Raport de specia litate

Subsemnata Birrescu carmen Mariana 
., referent supe'or in cadrur compaftimentuiLli

lffi?XT:,T":::::T::i1""1":p,*.a",1" u,t.'iviii:" ou G 6et2020 prin prezenrurreferat propun adoprarea unei hotdrriri de anulare a ;;;";ii;."#;r:;;;il#i:.fi;:iil
restante la data de 31 decembrie 2020 datorale Uug"tutui to"ut.

Aplicarea anurarii ar avea.ca efect cresterea giuarrri J" rn.uru." a veniturilor proprii panala slarsitul anurui avandu-se in vedere ca apricibiritatea preveclerilor ordonantei de Guvernare ca termen data maximi de l5 decembrie 2020.
. Oponunitatea proiectului sonsra ln anularea accesoriilo
bugetare u.-a.inoi,-r" ioioiata stimurarea achilarii ""';;','"f:T"#;:":fi:i'#;;ti:TffJfizice qi juridice a obliga{iilor restante la bugetul local, maxlmrzarea incasdrilor bugetare gr"nu in ultimul rrind,sprij inirea contribuabil iloianuli in a-i'f,.rrtut..

Pentru a beneficia de aceastd faciritate nr.uta , 
"ont.iluabilii 

persoane fizice qi juridice

[ll[: 
r' indeplineasci cumurariv condiliire prevazute inactut normativ mai sus menlionat, $i

a) toate obligaJiile bugetare principale restanre la 3l
organul fiscal local, se sting prin orice modalitate
decembrie 2020 inclusivt

martie 2020 inclusiv. administrate oe
previzutd de lege pdna la data de l5

b) sunt stinse prin orice modalitate_prevdzutd de lege toate obrigariile bugetare principale giaccesorii adminisrrate de organur fiscal locar .u t.-.n'"n" a. piita .rpriir.l"ri"'l"ii o. rianuarie 2020 gi r5 decembrie 2020 inclusiv pana tu iutu depunerii cererii de anulare aaccesoriilor:
c) debitorul sd aibir dcpusc toarc deciaraliile tiscare. potrivit vectorurui fiscal. pand la datadepunerii cererii de anulare a accesoriiror. Aceastd condilie ,. .nnrio.ra ina.iji,ri,a 9i i,cazul in care,.pentru perioadele in care nu s-au clepus decraialii fiscale, obligaliii" i,r.ur. u,
tu . . . stabilite, prin decizie, de cdtre organul fiscal local;d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor aripa ina"prinir.u in modcore-spunzator a condiliilor prevazute la lit. a) - c), dar nu mai tirziu de 15 decembrie2020 inclusiv. sub sanc{iunea decdderii.
l)in analiza cfictuata . valoarea totald a debireror( alat cele restante, cat qi cele curente) raaceasta dari este de I.900.000 rei din care majordrile pana ra data de 09.06.2020 sunt rncuantun de 356.650 lei , in procent d,e 1g,77%


